

Tây Ninh, ngày 28 tháng 02 năm 2022

Số: 194/KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

Chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2022

Căn cứ Chương trình phối hợp thống nhất hành động, Hướng dẫn số 76/HD-MTTW-BTT, ngày 24/01/2022 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn trọng tâm công tác Mặt trận năm 2022 và Nghị quyết của Tỉnh ủy.

Để hoàn thành các mục tiêu, nội dung Chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tây Ninh năm 2022, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề ra kế hoạch chỉ đạo, điều hành cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm triển khai thực hiện thắng lợi các nội dung, nhiệm vụ công tác Mặt trận 2022 đã được hội nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ sáu, khóa X (nhiệm kỳ 2019-2024) thống nhất đề ra.

- Phát huy vai trò chủ động, tích cực của các Ban chuyên môn, cán bộ, chuyên viên cơ quan Mặt trận tỉnh trong tham mưu, hướng dẫn phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung, nhiệm vụ công tác Mặt trận năm 2022.

- Triển khai thực hiện đầy đủ, đồng bộ, đảm bảo thời gian tiến độ từng công việc theo kế hoạch.

II. CHỦ ĐỀ CÔNG TÁC NĂM 2022

Chủ đề hoạt động trong công tác Mặt trận năm 2022: "**Đoàn kết, dân chủ; năng động, sáng tạo; tận tụy, trách nhiệm; chất lượng, hiệu quả**".

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

Năm 2022, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, trong đó xác định **05** nội dung trọng tâm:

1. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện hiệu quả Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế phù hợp với nguồn lực của tỉnh, đảm bảo tính khả thi, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; đẩy mạnh phong trào thi đua phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Đa dạng hóa cách thức để lắng nghe, tập hợp, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân để phản ánh tới Đảng và Nhà nước.

3. Nâng cao thực chất công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII), Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; các quy định, quyết định của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị.

4. Tăng cường công tác hiệp thương, phối hợp thống nhất hành động với các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam; phát huy vai trò Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh.

5. Tập trung củng cố tổ chức, đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động của Mặt trận Tổ quốc.

IV. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ (Phụ lục kèm theo)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo Ban chuyên môn, điều hành thực hiện nhiệm vụ, công việc đề ra, thường xuyên báo cáo với đồng chí Chủ tịch để điều hành, chỉ đạo chung.

2. Căn cứ kế hoạch này các Ban chuyên môn chủ động tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ nội dung, công việc.

3. Giao Văn phòng-Tổ chức phối hợp với các Ban chuyên môn thường xuyên theo dõi, nhắc nhở, nắm tình hình, tiến độ thực hiện nhiệm vụ của các Ban chuyên môn, Mặt trận các huyện, thị, thành phố; định kỳ 6 tháng báo cáo, tham mưu cho lãnh đạo cơ quan chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tốt những nội dung, nhiệm vụ đề ra.

** Ngoài những nội dung, nhiệm vụ nêu trên, tùy tình hình chỉ đạo của Tỉnh ủy, hướng dẫn của MTTW và một số vấn đề thực tiễn phát sinh, Ban Thường trực sẽ bổ sung nội dung, phân công cụ thể để thực hiện nhiệm vụ.*

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo, điều hành thực hiện chương trình thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh năm 2022, đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Thường trực, các Ban chuyên môn, Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TTTU;
- Ban DVTU;
- Khối thi đua MT-các tổ chức CTXH tỉnh;
- BTT.MTTQ tỉnh;
- MTTQ các huyện, thị xã, tp;
- Lưu: VP-TC.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hợp

PHỤ LỤC
NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC MẶT TRẬN NĂM 2022
(Kèm theo Kế hoạch số 194/KH-MTTQ-BTT, ngày 28/02/2022
của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh)

Stt	Nội dung	Thời gian thực hiện	Phân công thực hiện
I	NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ I		
1	Tổ chức Hội nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh lần thứ sáu, khóa X nhiệm kỳ 2019-2024; tổng kết công tác Mặt trận năm 2021, đề ra chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2022	Tháng 01/2022	- Văn phòng - Tổ chức
2	Triển khai kế hoạch chăm lo cho người nghèo dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Thăm, chúc Tết các sở, ngành tỉnh, các tổ chức tôn giáo, gia đình cán bộ Mặt trận...	Tháng 01/2022	- Văn phòng - Tổ chức - Các Ban chuyên môn
3	Xây dựng và triển khai Kế hoạch giám sát, phản biện xã hội năm 2022	Tháng 01/2022	- Ban DCPL-DTTG
4	Triển khai nội dung, tiêu chí thi đua và ký kết thi đua công tác Mặt trận các huyện, thị xã, thành phố năm 2022	Tháng 01/2022	- Văn phòng - Tổ chức
5	Triển khai các hoạt động thi đua khối Mặt trận, các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh năm 2022 (vai trò Trưởng khối)	Tháng 02/2022	- Văn phòng - Tổ chức
6	Phối hợp BCH Bộ đội Biên phòng tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Biên phòng toàn dân (3/3); tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” và Ngày Biên phòng toàn dân năm 2022	Tháng 2/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
7	Hướng dẫn Công tác Phong trào - Tuyên giáo năm 2022	Tháng 2/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
8	Hướng dẫn hệ thống Mặt trận tuyên truyền về biển đảo và tuyên truyền biên giới trên đất liền năm 2022	Tháng 2/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
9	Hướng dẫn công tác thông tin đối ngoại năm 2022	Tháng 02/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo

10	Phối hợp Công an tỉnh tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp số 09/CTPH-MTTW-BCA, ngày 01/8/2013 giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về "Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới" năm 2022	Tháng 02/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
11	Xây dựng và triển khai Hướng dẫn công tác Dân tộc, tôn giáo năm 2022; Hướng dẫn MTTQ các huyện, thị xã, thành phố vận động các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo đăng ký thực hiện xây dựng "Cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo văn minh"	Tháng 02/2022	- Ban DCPL-DTTG
12	Xây dựng và triển khai thực hiện: Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; Góp ý dự thảo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở	Tháng 02/2022	- Ban DCPL-DTTG
13	- Hướng dẫn MTTQ cấp huyện tập huấn quy chế dân chủ ở cơ sở, hướng dẫn Mặt trận cấp xã hoạt động giám sát của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng. - Nghiên cứu góp ý dự thảo sửa đổi, bổ sung Luật Đất đai	Tháng 02/2022	- Ban DCPL-DTTG
14	Phối hợp các ngành chức năng hướng dẫn, hỗ trợ Ban Trị sự Phật giáo tỉnh tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2022-2027	Tháng 02/2022	- Ban DCPL-DTTG
15	Tổ chức ký kết Quy chế phối hợp giữa MTTQ tỉnh với các lực lượng vũ trang về công tác tôn giáo, dân tộc	Tháng 02/2022	- Ban DCPL-DTTG
16	Xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động gặp khó khăn do Covid-19	Tháng 3/2022	- Ban DCPL-DTTG
17	Xây dựng, triển khai kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước; ngày truyền thống của Đảng, Mặt trận, các tổ chức thành viên... năm 2022	Tháng 3/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
18	Xây dựng, triển khai kế hoạch vận động Quỹ "Vi người nghèo", thực hiện công tác an sinh xã hội năm 2022	Tháng 3/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
19	Xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia và mục tiêu "4 giảm" của tỉnh năm 2022	Tháng 3/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo

20	Xây dựng, triển khai Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam" năm 2022	Tháng 3/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
21	Tập hợp ý kiến, nguyện vọng của Nhân dân; Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh các cơ quan Đảng, Nhà nước và MTTQ Việt Nam các cấp trong tình quý I/2022;	Tháng 3/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo - Ban DCPL-DTTG
22	Xây dựng; Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" năm 2022 đối với các xã điểm xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu	Tháng 03/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
II NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II			
1	Sơ kết quy chế số 03/QC-MTTQ-TCCTr-XH ngày 13/9/2017 về phối hợp công tác giám sát, phản biện xã hội của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và Ban Thường vụ các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh.	Tháng 4/2022	- Ban DCPL-DTTG
2	Thăm, tặng quà chúc mừng một số tổ chức, cá nhân tiêu biểu Công giáo và Tin lành nhân lễ Phục sinh; thăm, chúc mừng đồng bào dân tộc Khmer và Tà mun nhân dịp tết Chol Chnam Thmay	Tháng 4/2022	- Ban DCPL-DTTG
3	Tiếp tục thực hiện mô hình "Phát huy vai trò của chức sắc tôn giáo tham gia đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống tội phạm, ma túy, buôn bán người" trên địa bàn tỉnh	Tháng 4/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
4	Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2022	Tháng 4/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
5	Tiếp tục củng cố, kiện toàn lực lượng tuyên truyền viên, cộng tác viên của Mặt trận nhằm thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, đấu tranh phản bác trên mạng xã hội năm 2022	Tháng 5/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
6	Thăm, tặng quà chúc mừng một số tổ chức, cá nhân tiêu biểu Phật giáo nhân đại lễ Phật Đản; Thăm, tặng quà các Ban Quản trị Thánh đường Hồi giáo trong tỉnh nhân dịp lễ Raya Ramadhan	Tháng 5/2022	- Ban DCPL-DTTG
7	Phối hợp các ngành chức năng hướng dẫn các tổ chức tôn giáo trực thuộc của đạo Cao Đài tổ chức Đại hội Nhơn sanh cấp cơ sở	Tháng 5/2022	- Ban DCPL-DTTG

8	Sơ kết Chương trình phối hợp số 06-CTPH/MTTQ-TT-TP-HLG-ĐLS ngày 14/9/2015, giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Thanh Tra tỉnh, Tư pháp, Hội Luật gia, Đoàn Luật sư về giám sát, nâng cao hiệu quả việc giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở	Tháng 5/2022	- Ban DCPL-DTTG
9	Sửa đổi, bổ sung hướng dẫn xếp loại và tiêu chí khen thưởng tập thể, cá nhân đạt thành tích trong hoạt động TTND, GSĐTCCĐ ở xã, phường, thị trấn	Tháng 6/2022	- Ban DCPL-DTTG
10	Giám sát trách nhiệm Huyện ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các quy định của Đảng (<i>Quyết định 99-QĐ/TW, Quy định 124, 213-QĐ/TW</i>) và trách nhiệm nêu gương, trách nhiệm người đứng đầu, giữ mối liên hệ nơi cư trú của đảng viên trên địa bàn huyện Bến Cầu	Tháng 6/2022	- Ban DCPL-DTTG
11	Sơ kết Quy chế phối hợp số 06/QC-VKS-MTTQ ngày 15/12/2017 về phối hợp công tác giữa Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh	Tháng 6/2022	- Ban DCPL-DTTG
12	Thực hiện Thông báo Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2022; thực hiện phản biện xã hội những nội dung theo đề nghị của HĐND, UBND tỉnh chuẩn bị kỳ họp HĐND tỉnh giữa năm	Tháng 6/2022	- Ban DCPL-DTTG
13	Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ban hành Chỉ thị về giám sát và phản biện xã hội	Tháng 6/2022	- Ban DCPL-DTTG
14	Hướng dẫn, kiểm tra thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" tại các huyện, thị xã, thành phố và các xã, ấp được Mặt trận tỉnh, huyện, thị xã, thành phố chọn làm điểm trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và kiểu mẫu năm 2022	Tháng 6/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
15	Tổ chức kiểm tra công tác tham mưu, triển khai thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; kiểm tra, hướng dẫn việc thu, chi, quản lý, sử dụng Quỹ "Vì người nghèo" các cấp năm 2022	Tháng 6/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
16	Tập hợp ý kiến, nguyện vọng của Nhân dân; Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh các cơ quan Đảng, Nhà nước và MTTQ Việt Nam các cấp trong tình quý II/2022;	Tháng 6/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo - Ban DCPL-DTTG
17	Mở lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Mặt trận cho cán bộ Mặt trận cơ sở năm 2022	Tháng 6/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo

18	Khảo sát công tác Mặt trận các huyện, thị, thành phố 6 tháng đầu năm; Sơ kết thi đua khối Mặt trận, các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh năm 2022 (vai trò Trưởng khối)	Tháng 6/2022	- Văn phòng-Tổ chức - Các Ban Chuyên môn
19	Xây dựng chương trình hành động phát huy vai trò Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh	Tháng 6/2022	- Văn phòng-Tổ chức
20	Tổ chức hội nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ bảy, khóa X nhiệm kỳ 2019-2024 sơ kết công tác Mặt trận 6 tháng đầu năm 2022	Tháng 6/2022	- Văn phòng-Tổ chức
21	Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện NQ Đại hội MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2019-2024 (Khi có chỉ đạo của MTTW)	Tháng 6/2022	- Văn phòng-Tổ chức
III	NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ III		
1	Phối hợp thực hiện các hoạt động nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7/1947-27/7/2022	Tháng 7/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
2	Giám sát công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu đối với Toà án nhân dân thị xã Trảng Bàng, Hoà Thành	Tháng 7/2022	- Ban DCPL-DTTG
3	Khảo sát đời sống của đồng bào dân tộc Khmer tại xã Biên Giới, huyện Châu Thành	Tháng 7/2022	- Ban DCPL-DTTG
4	Phối hợp với các ngành chức năng hướng dẫn Ủy ban ĐKCG tỉnh chuẩn bị các bước chuẩn bị cho Đại hội nhiệm kỳ 2022-2027; Thăm, chúc mừng đồng bào dân tộc Khmer và Tà mun nhân dịp tết Senldolta và Saunco Khamun	Tháng 8/2022	- Ban DCPL-DTTG
5	Giám sát việc thực hiện pháp luật về quy trình rà soát và chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh đối với Sở Lao động - Thương binh và xã hội, UBND huyện Tân Biên, huyện Tân Châu	Tháng 8/2022	- Ban DCPL-DTTG
6	Giám sát công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện Châu Thành, Tân Châu và Thành phố Tây Ninh	Tháng 9/2022	- Ban DCPL-DTTG
7	Xây dựng kế hoạch và hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022.	Tháng 9/2022	- Ban DCPL-DTTG

8	Khảo sát việc thực hiện các mô hình liên quan đến dân tộc, tôn giáo tại các huyện, thị xã, thành phố; Hướng dẫn, kiểm tra Mặt trận cấp xã trong tổ chức hoạt động Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng; đánh giá, nhận xét, phổ biến những địa phương hoạt động TTND, GSĐTCCĐ hiệu quả.	Tháng 9/2022	- Ban DCPL-DTTG
9	Lựa chọn mô hình hoặc cách làm hay, hiệu quả gửi về Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam để tuyên truyền trong hệ thống Mặt trận	Tháng 9/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
10	Tập hợp ý kiến, nguyện vọng của Nhân dân; Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh các cơ quan Đảng, Nhà nước và MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh quý III/2022;	Tháng 9/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo - Ban DCPL-DTTG
IV	NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ IV/2021		
1	Hướng dẫn tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc nhân kỷ niệm 92 năm ngày thành lập MTDTTNVN (18/11/1930-18/11/2022); tổ chức triển khai, theo dõi, nhắc nhở để 100% ấp, khu phố toàn tỉnh tổ chức tốt Ngày hội năm 2022	Tháng 10/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
2	Tổ chức Tháng cao điểm "Vì người nghèo" năm 2022 (từ 17/10-18/11)	Tháng 10/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
3	Giám sát việc thực hiện CTMT quốc gia phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I (2021-2025)	Tháng 10/2022	- Ban DCPL-DTTG
4	Hỗ trợ Ủy ban ĐKCG tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2022-2027	Tháng 10/2022	- Ban DCPL-DTTG
5	Phối hợp tổ chức hội nghị đối thoại người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân năm 2022 (theo KH của Tỉnh ủy)	Tháng 11/2022	- Ban DCPL-DTTG
6	Thực hiện phản biện xã hội những nội dung theo đề nghị của HĐND tỉnh, UBND tỉnh chuẩn bị trình kỳ họp HĐND cuối năm	Tháng 11/2022	- Ban DCPL-DTTG
7	Thăm, tặng quà chúc mừng một số tổ chức, cá nhân tiêu biểu đạo Cao Đài nhân đại lễ Khai Đạo	Tháng 11/2022	- Ban DCPL-DTTG

8	Tổ chức họp mặt kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống MTTQ Việt Nam 18/11/1930-18/11/2022	Tháng 11/2022	- Văn phòng-Tổ chức
9	Kiểm tra công tác Mặt trận các huyện, thị xã, thành phố năm 2022	Tháng 11/2022	- Văn phòng-Tổ chức - Các Ban Chuyên môn
10	Kiểm tra thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" tại các huyện, thị, thành phố và các xã, ấp được Mặt trận tỉnh và huyện, thị, (thành phố) chọn làm điểm trong năm 2022	Tháng 11/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
11	Tổ chức kiểm tra công tác tham mưu, triển khai thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; kiểm tra, hướng dẫn việc thu, chi, quản lý, sử dụng Quỹ "Vì người nghèo" các cấp năm 2022	Tháng 11/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
12	Tập hợp ý kiến, nguyện vọng của Nhân dân; Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh các cơ quan Đảng, Nhà nước và MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh quý IV/2022;	Tháng 12/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo - Ban DCPL-DTTG
13	Tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc	Tháng 12/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
14	Phối hợp tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Thông cáo chung về xây dựng đường biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác cùng phát triển	Tháng 12/2022	- Ban Phong trào-Tuyên giáo
15	Thăm, tặng quà chúc mừng một số tổ chức, cá nhân tiêu biểu Công giáo và Tin lành nhân lễ Giáng sinh	Tháng 12/2022	- Ban DCPL-DTTG
16	Thông báo MTTQ tham gia xây dựng chính quyền năm 2022, đề xuất các nội dung kiến nghị	Tháng 12/2022	- Ban DCPL-DTTG
17	Tổng kết thi đua các tỉnh miền Đông Nam bộ và khối Mặt trận, các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh năm 2022	Tháng 12/2022	- Văn phòng-Tổ chức - Các Ban Chuyên môn
18	Tổ chức hội nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh lần thứ tám, khóa X nhiệm kỳ 2019-2024; tổng kết công tác Mặt trận năm 2022, triển khai chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2023	Tháng 12/2022	- Văn phòng-Tổ chức

BAN THƯỜNG TRỰC ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH